

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 3 Sierpnia v. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE. Sankt Petersburg dnia 25 lipca. (z Ruskiego Inwalida.)

— Naczelnik 1go oddziału inspekcyjnego departamentu Głównego Sztabu Jego Cesarskiej Mości, 5 klasy *Pantiuchin*, stosownie do swojej prośby, Najmilszemu został uwolnionym ze służby.

— Zostający dawniej w byłej kancelaryi osobnej Ministerium spraw wewnętrznych, Radca Dworu *Alopeus*, dla podeszłego wieku, otrzymał zupełne uwolnienie ze służby, z rozkazem wypłacania mu, z podskarbstwa Państwa w nagrodę długiej, przeszło 40letniej jego służby, po 1100 r. pensyi aż do śmierci, licząc w to i nadaną mu w r. 1799 pensyą, po rubli 500.

— Zostający w gabinecie naczelnikiem oddziału, Assessor kolegjalny *Fedorow*, uwolniony został, na własną prośbę dla słabości, od obowiązku, z rozkazem, przez wzgląd na jego gorliwą służbę, przeznaczenia mu w pensyi połowę pobieranej przezeń teraz płacy po 1250 r. na rok z Gabinetu; na jego zaś miejsce, Naczelnikiem oddziału naznacza się zostający przy Ministerium oświecenia Narodowego, do osobnych poruczeń, Radca Kolegjalny *Jesipow*, z pensyą etatem naznaczoną.

(Journal de St. Petersburg.)

Przez Ukaz pod d. 22 b. m., wydany do Kantoru Dworu, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył dozwoić przejąć w służbę cywilną, z rangą translatora w departamencie spraw zagranicznych, Xięciu Nikicie *Trubeckiemu*, odstawnemu porucznikowi półku kawalergardów, a razem mianować go raczył kamerjunkerem.

— Przez inny Ukaz teyże daty, wydany także do Kantoru Dworu, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mianować Panny: Elżbietę *Muchanownę*, Maryą *Spiridownę* i Xiężniczkę *Zofiją Oboleńską*, Freylinami NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH.

Odstawny podpółkownik *Kniazewicz*, mianowany został naczelnikiem 1go oddziału w departamencie inspekcyjnym Głównego Sztabu Jego Cesarskiej Mości, i przechodzi do służby cywilnej w randze 8 klasy.

— Przez Ukaz pod d. 18 b. m., Rządzący Senat ogłasza uznanie P. Jana Józefa *Gagliardi*, wicekonsulem Sardyńskim w Izmaile, i wzywa władze, do których to należy, ażeby mu dawały wszelką pomoc, w razie słusznego domagania się z jego strony.

— D. 27 i 31 zeszłego maja, przybyły z Tazskentu do Petropawłowska dwie karawany, jedna licząca 25, a druga 133 wielbłądów, z rozmaitemi towarami Kokantskiemi.

— Liczba okrętów weszłych do portu Kronsztańskiego, po dzień 23 lipca, wynosi 829; wyszło zaś do tegoż czasu, 565.

FRANCYA.

Paryż dnia 21 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Tego lata woda na rzekach we Francyi tak

opadła, iż z tey przyczyny ustała żegluga statkami parowemi z *Lugdunu* do *Chalons*.

Pan *Batillot*, chemik w *Macon*, wynalazł substancją, która się łatwo daje zrobić w wielkiej massie, i nadaje papierowi nadzwyczajną białosć, ochrania go oraz od ognia. Papier podobnym sposobem robiony, nie będzie droższy.

— Dnia 25 —

Król Jmć odprawił w *Wersalu* przegląd wojska. Mimo deszczu znajdowało się bardzo wiele widzów. Matronka *Delfina* i Xiężna *Berry* przypatrywały się w otwartym powozie. Zrana tegoż dnia zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, iż Margrabia *Martel*, Koniuszcy towarzyszący Monarsze, i jadący przed pojazdem, upadł z koniem, a mając nogę w strzemionach, został wleczony i mocno skaleczony w głowę, tak dalece, iż zaniesiony do bliższego domu, w kilka minut umarł.

Tutejsze towarzystwo Przyjaciół Greków posłało znowu 40,000 franków do Kommissyi w *Napoli di Romania*. Połowę tych pieniędzy zebrano w *Paryżu*, a drugą połowę przysłały podobne towarzystwa w Niemczech i Szwajcaryi. Na ostatnim posiedzeniu tutejszego towarzystwa, Pan *Lameth* dał 7000 franków, to jest: od Xiążęcia *Orleanu* 2000 franków, od Xiężny małżonki jego tyleż, i od Xiężniczki córki jego tyleż; a od Xiążęcia *de Chartres* 1000 franków. Oprócz tego zebrano towarzystwo od dnia 13 do 19 b. m. składki 1660 franków, do czego Pan *Chateaubriand* przyłożył się ofiarując 500 franków. Stan interesów Grecyi pobudza wszędzie przyjaciół tego narodu do nowej czynności.

— Dnia 26. —

Dziś przedstawiono Xięciu *Bordeaux* dwóch głuchoniemych. Gestami swemi i żywością oczu okazali radość, jaką ztąd czuli. Jeden z nich żądał potem ołówka, i prędko napisał następujące wyrazy: — Mości Xiężę! Nie wiemy, jak wynurzyć oblicze, którem przejeći jesteśmy, widząc oblicze młodego Xięci, który przyrzeka byź kiedyś drugim *Ludwikiem Świętym* i *Henrykiem Czwartym*.

Na Sessyi Akademickiej umiejętności d. 23. b. m. probowano Fortepianu, który sam pisze nóty sztuk, na nim granych. Pan *Cordier* podał swój pamiętnik o wewnętrznej temperaturze ziemi. Dowodzi w nim, iż wewnętrzne ciepło ziemi, według średniej skali, powiększa się na każdej 25 metrów głębokości, jednym stopniem ciepłomierza podzielonego na 100 stopni. Przypuściwszy, iż tak jest ciągle, ziemia w głębokości 55 mil Francuzkich, byłaby w stanie płynnym od gorąca; ciepło bowiem podług pyrometru *Weywooda*, wynosiłoby 3,500 stopni, a takie gorąco topi lawę. Ziemia byłaby ciałem, zimnem tylko na powierzchni swojej, wynoszącej niewięcej jak blisko 23cią część promienia swego.

Wychodząca w *Bordeaux* Gazeta *Memorial Bordelais*, zawiera następujące wiadomości z *St. Sebastian* pod dniem 11 lipca: — „Goniec, który z *Madrytu* wyjechał, przywiózł listy od znakomitych osób, donoszące: 1) iż rząd Hiszpański powszechnie przebaczył wszystkim, którzy od roku 1807 zawinili przez jakiegokolwiek polityczne postępowanie; 2) iż uroczystie uznał nowy rząd

w Portugalii, pożyczki zaciągnięte przez byłe Stany, i niepodległość Ameryki Hiszpańskiej. (Gazeta Francyi twierdzi, iż wiadomości te nie zasługują wcale na wiarę.)

List z *Marsylii* wyraża: — „Do *Tulon*u zwinął z *Algieru* okręt i przywiózł listy do rządu. Słychać, iż eskadra nasza pod *Algierem* została wzmocniona kilku fregatami, lecz dotąd ma tylko jeden okręt liniowy. W *Tulon*ie zaciągają ciągle maytków. — Powszechnie zapewniają, iż potęga morską naszą na Archipelagu, pod dowództwem Kontr-Admirała *Rigny*, składa się z 7 okrętów liniowych, 4 fregat, 6 korwet i kilku brygów. Mówią, iż Pan *Rigny* otrzyma stopień Vice-Admirała; albowiem 2 Kontr-Admirałów przy tej flocie zostaje pod jego rozkazami. Pod *Algierem* mają być 3 okręty liniowe, 4 fregaty, oraz kilka korwet i brygów, a Kapitan *Collet* mianowany będzie Kontr-Admirałem.”

Onegdaj w trybunale pierwszej instancyi Pan *Boucher* odpowiedział na głos Pana *Barthe* w sprawie jenerała *Franceschetti* przeciw wdowie *Murata*. Skarżył się naprzód na wyrazy obrażające, jakich użył Pan *Barthe* przeciw jego klientowi; wchodził potem w szczegóły czynu, i dowodził, iż jenerał *Franceschetti* istotnie przeżyło 80,000 fr. pożyczki *Muratowi*, i że wdowa po nim, ocaliwszy więcej niż 18 milionów majątku, uznaje za początek słuszności pretensyi jenerała *Franceschetti*.

Tutejszy *Monitor* umieścił wiadomości od eskadry naszej przy brzegach Afryki: okazuje się z nich, iż na początku roku bieżącego zabrała 8 okrętów, które przekroczyły prawo zabraniające handlu niewolnikami, i płynęły z murzynami na sprzedaż do Ameryki.

Przybył do *Havre* misyonarz Amerykański. Płynięcie za nim na okręcie angielskim 6 dzikich ludzi z pokolenia Osagów, którzy dobrowolnie udają się do Francyi. Za żeglugę zapłacili trzyletnim zyskiem ze swego myślistwa. Prowadzą bardzo rzadkie zwierzęta i inne osobliwości do menażeryi Królewskiej i gabinetu historyi naturalnej.

Król Jmć wyjedzie d. 3 września z *St. Cloud* na popis wojska do *St. Omer*, a potem uda się do *Dunkierki* dla obejrzenia portu, następnie zaś do *Lille*. Niebytność Monarchy potrwa dni 20. Wróciwszy Król Jmć mieszkać będzie w zamku *Thuilleries*, gdzie potrzebne naprawy na ten czas ukończone zostaną. Słychać, iż *Delfin* towarzyszyć będzie Monarsze do *St. Omer*, a potem do *Lille*.

Pan *Huskisson*, Minister angielski, przybył do *Calais*, i udaje się do *Strazburga*.

Francya zgromadza teraz na Śródziemnym morzu nierównie większą potęgę morską, niż zwykła utrzymywać. Eskadra ma trzymać port *Algieru* w zamknięciu, a inne okręty ścigają korsarzy, którym mimo tego udało się wymknąć ze wspomnianego portu na otwarte morze. Eskadra ta składać się będzie z 23 okrętów, między którymi są cztery 74rodziatowe, fregata 58miodziatowa i 3 fregaty 44rodziatowe. Eskadra ta ma w połowie sierpnia być uzupełnioną i działać pod dowództwem Kontr-Admirała *Rigny*. Dotąd 7 okrętów trzyma port *Algieru* w zamknięciu, lecz wkrótce będzie ich 12, to jest, 2 fregaty 58miodziatowe, 3 fregaty 44rodziatowe, korweta i 7 innych mniejszych statków. Inne 6 okrętów krążyć mają na Śródziemnym morzu, jako to: przy *Bon*, brzegach włoskich, wyspach Balearskich i t.d. Oprócz tego 4 brygi i kilka galiot zastaniać ma okręty kupieckie od *Marsylii* do *Kadyxu* i do Archipelagu. Tak więc na morzu śródziemnym krążyć będzie przeszło 50 okrętów francuzkich różnej wielkości, nie rachując stanowiska pod *Barcellona*. Na Oceanie znajduje się 60 okrętów, w liczbie których 9 fregat zajmuje stanowiska: pod *Kadyxem*, na zachodnim brzegu Afryki, w Indyach, południowej Ameryce, Antyllach i *Terranuova*. Niektóre krążą przy brzegu hiszpańskim dla ścigania kaprów amerykańskich, które, pod pozorem uszkodzenia handlowi hiszpańskiemu, zrabowały już kilka okrętów francuzkich. Ni-

gdy podczas pokoju nie było takiej czynności w portach francuzkich, jak teraz; ostatnie uzbrojenia skuteczniły się z zadziwiającym pośpiechem: albowiem ze 24 okrętów, które uzbroić kazano, 4 tylko lub 5 brygów niewypłynęło jeszcze, a i te zapewne d. 10 sierpnia będą mogły wyjść pod żagle.

Żeglugę na morzu Śródziemnym poczytują tu za niebezpieczną, tak dalece, iż assekuracja okrętów kupieckich podniosła się z 1½ procentu na 10 procentu.

Słychać, iż Basza Egipski za darowaną giraffe dostanie podobnie w podarunku parę pistoletów, które będzie można widzieć na wystawie płodów przemysłu francuzkiego. Wartość ich ma być 5000 franków.

— Dnia 27 —

Pan *Craddock*, sekretarz poselstwa angielskiego przy dworze naszym, który z *Londynu* wiezie do *Korfu* układ dotyczący się Grecyi, bawił tylko 2 godziny w tutejszej stolicy.

Dwa okręty Algierskie, mające banderę Turecką, zabrały dnia 5 b. m. bryg francuzki *Harlequin*, uzbrojony przez Pana *Furtado* w *Bajonii*, i płynący z *Cette* do *Havre*. Ludzie z niego umknęli na statki. Dey Algierski ma się składać do pokoju, który (jak się zdaje) mógłby być łatwo zawarty, gdyby rząd Francuzki posłał ajenta do *Algieru*.

Okręt portugalski *Jan VI*, który się znajduje w *Brest*, i na którym Infant *Don Michał* miał płynąć do *Rio-Jansiro*, stolicy Brezylji, czyni przysposobienie do wyścia pod żagle, i zapewne najdalej dnia 11 sierpnia uda się na powrót do Brezylji, co dowodzi, iż wspomniany Infant pozostanie w Europie.

Jeden z tutejszych dzienników umieścił wyjątki z listu, pisanego przez pewną osobę dyplomatyczną z *Pera*. Wyrażono w nim „Interessa Europy biorą tu obrót bardzo ciemny; trudno jest pojąć, na czem Ministrowie Partyi Otomańskiej opierają swą śmiałość, gdy przybierają ton tak imponujący przeciw pełnomocnikom niektórych Mocarstw Europejskich. Słychać, iż w nocy z dnia 18 na 19 czerwca wysłano dwóch tajnych urzędników tureckich do *Teheran*, celem wzięcia w układy z Persją. Niektórzy posłowie dowiedziawszy się o tem, wyprawili natychmiast gońców, z doniesieniem o tem do Dworów swoich. Dowiadujemy się także, iż często wysyłani są Tatarowie do *Belgradu*, *Widdynu*, *Systryji* i *Rudczuka*, z najsurowszemi rozkazami do tamecznych Baszów, aby wszelkich, ile możliwości, użyli środków, iżby koniecznie połączenie wojsk, podług nowego systematu Sułtana urządzonych, do skutku przyprowadzić mogli.”

ANGLIA.

Londyn dnia 23 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Margrabia *Anglesea* miał przed kilku dniami wysłuchanie u Króla Jmci w *Windsor*, gdzie jak słychać, miała być mowa o przyszłych jego stosunkach, jako Wice-Króla Irlandyi. W tym razie Xiążę *Wellington* objąłby zapewne naczelne dowództwo wojska i artylleryi, bez weścia jednak na powrót do gabinetu.

Gazety Dublińskie umieściły odpowiedzi Xiążęcia *Wellingtona*, Hrabiego *Eldon*, oraz Panów *Peell* i *Dawson*, na adresa tamecznych kupców z powodu ich wyścia z gabinetu, czytane publicznie na zgromadzeniu tychże kupców. Hrabia *Eldon* zapewnia, iż utrzymanie konstytucyi w rzeczach kościelnych i krajowych, najbardziej obchodzić go będzie aż do zgonu. Xiążę *Wellington* wyraził: „Z dobrze wiadomych pobudek postanowiłem nie należeć do ministerium Króla Jmci; nigdy przecież nie wzbraniałem się i wzbraniać nie będę, wspierać toż ministerium w każdym razie, gdy środki jego poczytam za zgodne z zaszczytem, spokojnością i dobrem kraju.”

Pokoje Królewskie w *Brighton* przeznaczono dla Królowej Wirtemberskiej wdowy, która

przed wyjazdem z Angli, myśli tam używać kąpieli morskich.

Odebrane tu listy z portów nad morzem Śródziemnym nie donoszą o pogłosce, jakoby basza Egipcy ogłosił się niepodległym, lecz wzmiankują o zatargach Pana *Salt*, Konsula naszego, z tym baszą, tak dalece, iż Konsul żądał opieki od okrętów naszych w *Malcie*.

Major *William Erskine Cochrane*, krewny Admirala, stanął niedawno przed Lordem Prezydentem tutejszej stolicy, będąc oskarżonym, iż niejakiego *Higginson* i 10 innych ludzi wbrew istnącemu prawu, chciał zaciągnąć do służby greckiej, czego gdy oskarżyciel nie mógł dostatecznie dowieść, został więc z swoim oskarżeniem oddalony.

— Dnia 24 —

Towarzystwo oświecające gazem ulice tutejszej stolicy, z powodu kończącego się w roku bieżącym utrzymanego przywileju, starało się o przedłużenie jego na dalsze; lecz doznaje trudności, tém bardziej, iż prywatni przedsiębiorcy podejmują się oświecać ulice gazem, za połowę zapłaty, jaką bierze wspomniane towarzystwo.

Beczka, w której sprowadzono zwłoki zmarłego w Grecyi Lorda *Byrona*, kupił bednarz w *Londynie*, nazwiskiem *Davy*, od kilku ludzi znajdujących się na okręcie. Po kilku tygodniach właściciel okrętu domagał się oddania tej beczki, zwracał oraz bednarzowi dane pieniądze, twierdząc, iż ci, od których ową beczkę kupił, nie mieli żadnego prawa do jej przedania. Bednarz nie chciał zadosyć uczynić temu żądaniu, i dowodził, iż prawnie nabył beczkę i gotowizną rzetelnie zapłacił. Właściciel okrętu zagroził mu processem, lecz naradziwszy się z prawnikami, zostawił beczkę bednarzowi; oświadczone mu bowiem, iż pretensya jego jest bardzo wątpliwą, i że wyrok sądowy, podług wszelkiego podobieństwa do prawdy, nie byłby dla niego pomyslny. *Davy* zatknął potem na tej beczce chorągiew na znak zwycięstwa swego, i oznajmienia publiczności, iż ten skarb posiada. Odtąd lud tłumem chodzi do niego dla widzenia beczki, która na stole stoi przed mieszkaniem bednarza, i ma napis *Lord Byron*. Jeden z wielbicieli tego poety kupił z niej kawałek drzewa, i kazał sobie zrobić tabakierkę; drugi kupiwszy podobnie kawałek drzewa, kazał z niego zrobić tytkę. Dotychczas bednarz posiada jeszcze tę beczkę; służy mu ona za znak rzemiosła jego, i zwabia wiele osób, które kupują lub zamawiają u niego różne roboty bednarskie.

Odebrany tu list z *Lima* pod dniem 2 lutego, wyraża: — „Z przejętych listów okazuje się, iż *Bolivar* miał zamiar połączyć Kolumbię, Peru, Buenos-Ayres, oraz Guatimalę, i ogłosić się Cesarzem tego rozległego kraju. Nie chciał się poróżnić z Meksykiem i Brezylją. Według tychże listów *Paez*, pod rozkazami *Bolivara* kierował kontr-rewolucją w *Wenezueli*.“

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 28 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dla położenia należytych szranków, mnożące się nadzwyczajnie licznie uczniów, Komisya nadworna naukowa postanowiła: iż żaden młodzieniec, mający przeszło lat 14, nie zostanie przyjęty do pierwszej klasy grammatykalnej. Dalej, nie wolno do jednej sali naukowej przyjmować nad osmdziesiąt uczniów. Uczniowi jednak, nieprzyjętemu do jednego gimnazjum, wolno jest udać się do innego, nie tak licznie osadzonego, lub wstępując do klasy pobocznej, starać się o ukształcenie. Klasy takie poboczne jednak tylko klasom grammatykalnym są dozwolone.

Słychać tu, iż stosownie do najwyższych rozkazów, mając byż przedsięwzięte nowe środki względem twierdz położonych na brzegu morza Adryatyckiego, jako to, *Tryestu* i *Wenecyi*, których osady zostaną powiększone. Dodają, iż jest zamiarem władzy, przywrócić te dwa miasta do

ich dawniej ważności pod względem wojennym. W tych dniach kancelarya spraw zewnętrznych przesała listy do Barona de *Ottenfels*, Cesarskiego Posła w *Stambule*.

GALICJA I LODOMERYA.

Tarnow 10 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Po wskrzeszonej Katedrze Tarnowskiej, odbyła się w mieście naszym dnia 8 b. m. uroczysta instalacya Biskupa, JW. JX. Najprzewielebniejszego *Grzegorza Tomasza Zieglera*. Dzień ten świetny, sprawiedliwie pamiętnym w sercach obywateli i dziejach *Tarnowa* zostanie. Do uroczystości tej od s. Stolicy Apostolskiej Legatem mianowany JW. JX. *Andrzej Alojzy* Hrabia z *Postawic Ankwicz*, Arcybiskup Lwowski, Prymas Królestw Galicyi i Lodomeryi, Rzeczywisty tajny Radca J. C. K. M. w dniu 6 b. m. o godzinie 10 rano zjechał do naszego miasta, i stanął w pałacu Biskupim.

N I E M C Y.

Odbrzegów Menu dnia 27 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż d. 13 sierpnia nastąpi w *Lipsku* wykonanie przysięgi wierności teraźniejszemu Królowi Saskiemu. Monarcha ten ma ją sam przyjmować w *Dreznie*, *Lipsku*, *Freybergu* i *Bautzen*. W innych zaś miastach uskutecznią ten obrzęd wyznaczeni Kommissarze.

H I S Z P A N I A.

Madryt, dnia 11 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dwór wyjechał stąd do *Ildefonse*. Z Ministrów, jeden tylko Pan *Calomarde* towarzyszy Monarsze. Inni Ministrowie raz na tydzień przyjeżdżać będą do *Ildefonse*, i bez wyraźnego rozkazu nie mogą tam nocować.

Rząd nasz kazał zaciągnąć 8 nowych półków liniowych, które, jak słychać, stać będą na osadzie w miejscach, zajętych teraz przez wojsko Francuzkie, które stosownie do układu między Francją i Hiszpanią, ma wyiść do d. 1 października z Hiszpanii. Zdaje się, iż wkrótce także odmieni się postać rzeczy w Portugalii, i że wojsko Angielskie ztamtąd ustąpi.

P O R T U G A L I A.

Lisbona dnia 7 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

D. 4 b. m. w rocznicę urodzin Królowny Rejentki, wojsko angielskie pod dowództwem generała *Clinton*, strzelało z dział i ręcznej broni, a potem przed oknami mieszkania Rejentki przeciągnęło. Ta grzeczność sprawiła bardzo przyjemne wrażenie.

Tutejsza gazeta umieściła niedawno następujący artykuł: „Wiadomo każdemu, iż odpędzeni do Hiszpanii zbiegowie Portugalscy, bywają rozbrajani z rozkazu Króla Jmci Katolickiego, który oraz kazał wywieść dowódców ich *Chavesa* i t. d. z kraju Hiszpańskiego. Gdy jednak ludzie, którym spokojność narodu nienawistną się zdaje, usiłują rozsiewać zatrważające pogłoski, jakoby ci zbiegowie zamysłali o nowem wtargnieniu do swojej oyczyzny, poczytujemy więc sobie za powinność ogłosić fałsz tego zupełnie bezzasadnego twierdzenia.“

T U R C Y A.

Od granic tureckich 16 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Posel Francuzki w *Stambule* miał dwie narady z Reis-Effendym, skarżąc się na postępowanie Deja Algierskiego. Słychać, iż Porta obiecała użyć wszyskiego, aby Dey bez zwłoki skłonił się do zadosyć uczynienia.

Gazety Włoskie umieszczają sprzeczne wiadomości o wypadkach w Grecyi. Gazeta Florencka pisze: „Podług listów z *Korfu* pod d. 24 czerwca, kapitulacya *Aten* została ściśle uskutecznią, i osada Grecka tej twierdzy wysiadła w

Metana, w Morzu. Naczelny wódz *Church* jest ciągle w *Eginie*, gdzie zbiera eskadrę złożoną z małych okrętów, na które wsiądzie wojsko, przedsięwzięcie niewiadomą jeszcze wyprawę. Blisko 4000 Greków, pozostałych z wojska pod *Atenami*, osadziło wszystkie wąwozy między morza Korynckiego. *Omer* Basza nie chciał zostawić osady w warowni *Ateńskiej*: ma bowiem zastraszać brzegi *Negreponu*, zagrożone przez Greków. Musiał więc *Seraskier* z korpusu swego zostawić tam 3000 ludzi, a drugie 3000 posłał do *Albanii* i *Epiru* dla przytłumienia powstania. Ma jeszcze tylko 4000 wojska, z którym dotąd nie przedsięwziął. „Przeciwnie, wychodzący w *Rzymie* Dziennik, donosi z *Korfu* pod d. 2 lipca: „Listy z *Aten* pisane d. 7 czerwca wyrażają, iż stosownie do zawartej kapitulacji, Grecy zaczęli ustępować z *cytadelli*. Chcieli wysiść trzema kolumnami, pierwszą złożoną z chorych, dzieci i kobiet, dowodził Półkownik *Fabvier*. Ledwo jednak ta kolumna przybyła w bezpieczne miejsce, zaraz Jenerał Grecki *Kriesiotti* oznajmił *Seraskierowi*, iż będąc właściwym dowódcą twierdzy nie kapitulował, i niemyśli kapitulować. Wtedy oddano wzajemnie zakładników i kapitulacją uchylono. Blisko 2000 rozbójników morskich oszańcowało się na małym wyspie *Archipelagu*.”

List z *Zante* pod dniem 28 czerwca, umieszczony w dzienniku *Lukieskim* z dnia 13 lipca, potwierdza wiadomość o zajęciu *Akropolis* przez Turków; lecz nieprzezyrzana zasłona pokrywa poprzedzające wypadki. Słychać nie bardzo korzystnie o Półkowniku *Fabvier*, który w *Akropolis* dowodził oddziałem wojska regularnego, złożonym blisko z 600 ludzi. Od kilku dni rozchodzi się pogłoska o bitwie morskiej przy *Kandyi*; Grecy odnieść mieli zwycięstwo i wielką zadać klęskę flocie Egipskiej. W *Epirze* wybuchnęły rozruchy, i szkodliwymi skutkami zagrażają Państwu *Ottomańskiemu*; zrzuciły je dwa stronnictwa, to jest *Baszy Egipskiego* i *Porty*, które wkrótce zapewne walczyć z sobą będą. Zdaje się, iż wojsko wysłane przez *Ibrahima* baszę, zechce zająć twierdze w *Epirze*. Jenerał *Rango* wkroczył do prowincyi *Agrafa*, i myśli się tam usadowić; prowincya ta, która dawniej była pod zarządem *Karaiskaki*, jest jedną z nuygórzystszych, ma bitnych mieszkańców, i leży nuybliżej *Tessalii*; *Rango* utworował sobie do niej drogę pokonawszy mały korpus turecki. Taż gazeta zawiera następujący list z *Korfu* pod d. 30 czerwca: „Różnych miejsc nadeszła tu wiadomość o bitwie morskiej, stoczony przy *Kandyi* między flotą Grecką, złożoną z 60 okrętów, i Egipską, liczącą blisko 120 żagli. Zwycięstwo mieli odnieść Grecy pod dowództwem *Lorda Cochrane*. Po tej porażce część floty Egipskiej schroniła się do *Smyrny*, gdzie takie wybuchnęły rozruchy, iż okręty wojenne Europejskie, musiały wysadzić żołnierzy na ląd dla dania pomocy poddanym narodów swoich, których wiele padło ofiarą zawziętości barbarzyńców.”

Wiadomość umieszczona w *Gazetach Brukselskich*, iż przyjaciel Greków *Feburier* miał donieść w liście o ucięciu głowy *Fabvierowi*, jest fałszywą. Listy tegoż *Feburiera* do ludzi godnych wiary, którzy zajmują się sprawą Grecką, nie o tym wypadku nie wzmiankują. Wiadomo oraz z kąd inąd, iż *Fabvier*, mężny obrońca *cytadelli Ateńskiej*, wyszedł z niej w zupełnym zdrowiu, i udał się na okręt *Kontr-Admirala* francuzkiego *Rigny*.

ROZMAITE WIADOMOŚCI

(z *Kuryera Warszawskiego*).

Psy wściekłe, należące do ludzi przemycających towary, są powodem nieszczęśliwych wypadków nad granicą *Francuzką*. Niedawno taki pies wpadłszy do rozległej wsi, skaleczył tamecznego włościanina, a drugiemu poszarpał odzież, oraz 6 psów pokąsał; potem zaś, gdy go niezdolano zabić, umknął do pobliskiej wioski. Wiado-

mo, że od wielu lat ludzie trudniący się przemycaaniem towarów we *Francyi*, chowają brytany, które przez głód, tak są wyuczone, że spostrzegłszy na granicy celnika, przed nim uciekają, będąc opakowane zakazanymi towarami, z którymi przebiegają manowcami w miejsce im oznaczone, gdzie dopiero dostają pokarm i napój; nie jest przeto nic dziwnego, że te biedne zwierzęta, cierpiąc głód i pragnienie, są nader skłonne do wściekliwości, i przeto stają się przyczyną tylokrotnych nieszczęść!

X. Rémusat, sławny znawca i rozkrzewiciel języka i literatury chińskiej w *Europie*, dowodzi z dzieł rozmaitych chińskich, że system *Kanta*, już przez pewnego chińskiego mędrca był przed dwoma tysiącami lat wykładany.

Znajdują się po towarzystwach ludzie, nie wyszczególniani znacznie od *Dam*, lecz dość od nich lubieni. „*Utile*“ jest to młody człowiek, który ani gry, ani tańcu nie lubi, proszony jednak, nuychętniej i w grze wyręcza, i do kontrandansa za inną osobę staje. „*Indispensable*“ jest młody człowiek, który rękawiczki, wachlarz i chustkę ma w schowaniu, poncz i lody przynosić każe, salopę z gracją podaje, i tym podobne usługi pełni. „*Infatigable*“ jest albo młodziak wchodzący dopiero w świat modny, albo niegdyś piękny, który się na wszystkich balach widzieć daje, z młodemi i staremi, z pięknemi i brzydkimi bez różnicy tańczy, na skrzypcach, na *flażenelli* i na fortepianie grywa, nuypierwej przychodzi, i nigdy przed pogaszeniem świec sali nie opuszcza.

— Wilno —

Dnia wczorajszego przybyło do naszego Miasta, na kilkanaście widowisk, Towarzystwo Dramatyczne pod Dyrekcją Jmć Pana *Skibinskiego*, złożonych z wielkiej opery celniejszych i nuynowszych Autorów jakoto: *Mehula*, *Cherubiniego*, *Bojeldieu*, *Rossiniego* i *Webera*, tudzież z wyborem dzieł nowych *Komedyy*, Autora *Hrabięgo Fredra*. Towarzystwo to, jak nam uprzednio donoszą *Pisma Peryodyczne* z *Warszawy*, *Krakowa*, *Lublina*, *Poznania* i innych miast *Wojewódzkich*, zyskało chlubne zaszczyty w każdym miejscu swego przebywania, niemniej też spodziewać się należy, że i w naszym *Mieście* Towarzystwo, wystawując nam tak sławne i od dawna oczekiwane opery, zadowolni znawców i amatorów sceny narodowej. *Józef Rogowski Adm. Kom.*

Numer 7, Lipcowy, Dziennika Wileńskiego, zawiera następujące materje:

LITERATURA NADOBNA. Wyjątki z dziełka ubogiego *Wikarego* w *Witschire*, przez *Henryka Zschoke*. *Dokończenie.* *Poezya.* *Raymund Korsak* w ogrodach *Przytulii*. *Romans: Nie skarż mię.* *Przebudzenie.* Wyjątki z pisma pod tytułem: *Listy do Zosi o Fizyce, Chemii i Historji naturalnej.* *Ekonomia polityczna.* O rękodzielnictwie i pożytecznym ich wpływie na rolnictwo i handel zewnętrzny *Rossyi.* *Historja* wiadomości historyczna o *Korsarzach* morskich, zwanych *Flabustierami.* *STATYSTYKA.* *Filozofija* *Statystyki* przez *Melchiora Gioja.* *Dokończenie.* *Rys* *statystyczny* *Państw* i *krajów* na kuli ziemskiej. *CHEMIA.* O zachowywaniu się ciał organicznych w temperaturze wyższej, przez *Ottona Unverdorben.* O kwasie jodowym *Sewentimiego*, przez *Wehlera.* *ZOOLOGIA.* O zwierzętach mieszkających w pobliżu gór *Himalaya.* *Nzmianka* o gąbkach znajdujących się w morzach *rossyjskich.* *MINERALOGIA.* O nowych *mineralach* *Sybirskich:* *Achteragdyt.* *Kulibint.* *NAUKI STOSOWANE.* *Rzut oka* na stan gospodarstwa, handlu i geograficzne położenie południowo-zachodniej części *Rossyi*, należący do układu wód czarno-morskich. O rolnictwie i handlu zbożowym w *Europie* wschodniej; *rapport* *P. Jakoba Ciągłoci.* *Przygotowanie* *prosa* na nasienie, ażeby rdzy nie miało. *Sposob* *ochraniania* *naczyń* *miedzianych* od *śniedzi.* *Nowy* *sposob* *zabezpieczania* *materyy* *wielnianych* od *molów.* *Sposob* *robienia* *syropu* z *kartofli.* *Sekret* *ażebny* *mięci* *dobry* *gatunki* *jablek.* *NOWINY NAUKOWE.* *Posiedzenie* *Cesarskiego* *towarzystwa* *gosp.* *wiejsk.* w *Moskwie.* *Cesarskie* *tow.* *badacz.* *natury* w *Moskwie.* *Tow.* *szkół.* *niedziel.* w *Londynie.* *Tow.* *oświecenia* *gazem,* *zawiazane* w *Genewie,* *Uniwersytety.* *Nekrologi:* *Scypion Breislak.* *Grange.* *Cassius.* *Vulpus.* *Szczegółności* *biograficzne.* *Podróże.* *Jeografia.* *Wynalazki.* *Przedsięwzięcia* *literackie.* *Przedsięwzięcia* *typograficzne.* *Doniesienia* *bibliograficzne.* *Gazety* i *pisma* *peryodyczne.* *Nowe* *dzieła* *polskie.*

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.* *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w *Drukarni Redakcyi.*

Wilno dnia 3 Sierpnia r. r. 1827 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 По волю Господина Генераль Фельдмаршала Главнокомандующаго 1 Армію Графа Сакена, Генераль Интендантъ Арміи объявляешъ, что на поставку провіанша а на некоторыхъ пунктахъ овса, въ Динабургъ же и соломы, будутъ производиться торги, въ Казенныхъ Палатахъ шѣхъ Губерній, гдѣ войска расположены, какъ то:

1. Курляндской (кроме Илукшискеаго пункта) Лифляндской, Калужской, Псковской, Черниговской, Волынской и Минской (кроме Бобруйска, Рѣчицы, Лоева и Друи) по особому сошполюю въ сихъ Губерніяхъ хлѣбныхъ промысловъ, на пошребность цѣлаго года, то еснъ: съ 1 генваря 1828 по 1 генваря 1829 года, а для Риги, Динамнда и Мишавы съ полугодовымъ кроме шого запасомъ, Бобруйскъ же Рѣчицу и Лоевъ въ пошребность съ 1 іюня 1828 по 1 іюня 1829 года; Витебской сухопутныя пункты, съ 1 генваря 1828 по 1 генваря 1829 года, придвинскіе же какъ то: Полоцкъ, Витебскъ, Велижъ, Суражъ, Дризу, Креславку и Динабургъ, а шакъ же Курляндской Губерніи Илукши, Минской Друю съ 1 іюля 1828 по 1 іюля 1829 года, Смоленской на пошребность сей Губерніи съ 1 генваря 1828 по 1 генваря 1829 года; и поминуемыхъ придвинскихъ пунктовъ Витебской, Илукши Курляндской и Друю Минской Губерніи; Могилевской сухопутныя пункты съ 1 генваря 1828 по 1 іюля шогождъ года, Владимирской сухопутныя пункты: Покровъ, Александровъ, Юрьевъ Польской и Переславль Залеской съ 1 генваря 1828 по 1 генваря 1829 года, остальные же прилегающіе къ водной коммуникаціи съ 1 іюля 1828 по 1 іюля 1829 года, Воронежской, Тамбовской, Полтавской, Слободско-украинской, Тульской, Рязанской, Орловской, Курской и Виленской съ 1 генваря по 1 октября 1828 года, то еснъ на девашъ мцовъ.

2. Сверхъ шого произведены будутъ торги въ Тамбовской и Рязанской Казенныхъ Палатахъ, Владимирской губерніи для магазейновъ прилегающихъ къ водной коммуникаціи на пошребность съ 1 іюля 1828 по 1 іюля 1829 года.

Торги назначаюся осенью сего 1827 года, во всехъ Палатахъ въ одно время, какъ для мѣсячной пошребности, шакъ въ некоторыхъ и для магазейновъ другихъ Губерній, шакимъ образомъ.

Перваго разряда торги октября 5, 6 и 7, переторжки октября же 10, 11 и 12 въ Казенныхъ Палатахъ, Губерній: Воронежской, Полтавской, Слободско-украинской, Волынской и Тамбовской.

Вшорваго разряда торги октября 10, 11 и 12, переторжки октября 17, 18 и 19 Курляндской, Лифляндской, Псковской, Тульской, Орловской, Курской, Калужской, Рязанской, Смоленской, и Владимирской.

Третьяго разряда торги ноября 2, 3 и 4, переторжки ноября 7, 8 и 9, въ Черниговской, Виленской, Минской, Витебской и Могилевской.

На сш сроки вызываюся желающія къ шоргамъ съ законными залогамъ во уваженіе по мѣсячной поставкѣ припасовъ въ 5 часъ прошивъ подряда, а на обеспечение задашковъ особо, кроме общественныхъ ошъ Дворянства поставокъ, кои ошашюся на одномъ довшрин, въдомошши о пошребности въ каждой Губерніи будутъ разосланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ ошкрышъ, а равно объявляешъ будущъ кондиціи и прочія правила, на ошнованіи коихъ должны производиться поставки. М. Шкловъ іюля 23 дня 1827 года.

Генераль Интендантъ 1 Арміи Аршиллеріи Генераль-Маіоръ Широговъ.

1 Z woli JW. Jenerał Feldmarszałka Główno-Dowodzącego 1szą Armią Hrabiego Sakena, Jenerał-Intendent Armii ogłasza, iż na dostawę prowiantu, a do niektórychъ пунктовъ owsa, do Dyneburga zaś i słomy, będą się odbywać targi, w Izbach Skarbowych tychъ губерniy, gdzie woyska są rozłożone, jako to:

1 Kurlandzkiej (oprócz Huksztańskiego punktu) Inflandzkiej, Kalużskiej, Pskowskiej, Czernihowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej (oprócz Bobruyska, Rieczycy, Łojewa i Dru) podługъ szczególnego stanu w tychъ guberniachъ zbożowego przemysłu, na potrzebę całego roku, to jest od 1go stycznia 1828 do 1go stycznia 1829 roku, a dla Rygi, Dynamidy i Nitawy z półrocznymъ oprócz tego zapasem, Bubruysk zaś, Rieczycy i Łojew na potrzebę od 1go czerwca 1828 do 1go czerwca 1829 roku; Witebskiej lądowe punkta od 1go stycznia 1828 do 1go stycznia 1829 r., naddzwieńskie zaś jako to: Połock, Witebsk, Wieliż, Suraż, Dryza, Krestawka, i Dyneburg, a także Kurlandzkiej gubernii Hukszty, Minskicy Druja, od 1go lipca 1828 do 1go lipca 1829 roku; Smoleńskicy na potrzebę tey gubernii od 1go stycznia 1828 do 1go stycznia 1829 roku, i pomimowanychъ naddzwieńskichъ punktowъ Witebskiej, Hukszty Kurlandzkiej i Druię Mińskiej gubernii, Mohilewskicy lądowe punkta od 1go stycznia 1828 do 1go lipca tegożъ roku; Włodzimirskicy lądowe punkta: Pokrow, Aleksandrow, Jurjew Polski i Perestawl Zaleski, od 1go stycznia 1828 do 1go stycznia 1829 roku, pozostałe zaś przyległe wodney komunikacyi od 1go lipca 1828 do 1go lipca 1829 roku; Woroneżskicy, Tambowskicy, Pottawskicy, Słobodzko-Ukraińskicy, Tulskicy, Riazanśkicy, Orłowskicy, Kurśkicy, i Wileńskicy, od 1go stycznia do 1go października 1828 roku, to jest na dziewięć miesięcy.

2. Oprócz tego odbędą się targi w Tambowskicy i Riazanśkicy Izbie Skarbowey, Włodzimirskicy gubernii, do magazynowъ przyległychъ do wodney komunikacyi, na potrzebę od 1go lipca 1828 do 1go lipca 1829 roku.

Targi naznaczają się w jesieni terażniejszego 1827 roku, we wszystkichъ Izbachъ Skarbowychъ w jednymъ czasie, takъ dla miejscowey potrzeby, ichъ w niektórychъ i do magazynowъ innychъ guberniy, tymъ sposobemъ:

Pierwszego rozkładu targi października 5, 6 i 7, przetargi także października 10, 11 i 12 w Izbachъ Skarbowychъ guberniy: Woroneżskicy, Pottawskicy, Słobodzko-Ukraińskicy, Wołyńskiej i Tambowskicy.

Drugiego rozkładu targi października 10, 11 i 12, przetargi października 17, 18 i 19: Kurlandzkiej, Inflantskiej, Pskowskiej, Tulskicy, Orłowskiej, Kurśkicy, Kalużskiej, Riazanśkiej, Smoleńskicy i Włodzimirskicy.

Trzeciego rozkładu targi listopada 2, 3 i 4, przetargi listopada 7, 8 i 9 w Czernihowskicy, Wileńskicy, Mińskiej, Witebskicy i Mohilewskicy.

Na te terminy wzywają się życzący do targowъ zъ prawnymi ewikcyami, w proporcyi miesięczney dostawy, w piątey częściъ zapasowъ, w stosunku do

tego podradu, a dla zabezpieczenia zadatkow osobno, oprócz ogólnych dostaw od Zgromadzeń Szlachty, które pozostają na samey ufności. Wiadomości o potrzebnej ilości w każdej gubernii będą przesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryte; również objawione będą warunki i dalsze prawidła, na podstawie których mają się odbywać dostawy. M. Szkłow. Dnia 20 lipca 1827 r.

Jenerał Intendent 1szej Armii, Artylleryi
Jenerał Major Pirohow.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Urodzonym Wincentemu, Józefowi i Michałowi Daneykom Starościcom Woyciechuńskim, oraz dalszym jakich niebądź imion, nazwisk i tytułów, sukcesorom zeszłego ś. p. Andrzeja i Katarzyny Mirskich Łowczych niegdyś Powiatu Brasławskiego, z miejsca zamieszkania niewiadomym, Pozew edyktałny, loco peragendae executionis przed Sąd Kommissyi Naywyższą wolą na rozbiór interessow domu Xiążąt Radziwiłłow ustanowionej, stosownie do organizacji dla teyże Kommissyi służącej, niemniej dekretow tegoż Sądu, jako też przy odwołaniu się do procederu w Departamencie Czasowym Sądu Głł Litewsko-Wilni. rozpoczętego, z instancyi Ur. Antoniego Kondratowicza Sędziego Granicz. Powiatu Stuckiego, naturalnego sukcesora po zeszłym Janie Kondratowiczu wynosi się mianowicie, w prośbach: Warowania activitatem loci standi na wypadłe w Sądzie Głównym Kommissyi kondemnaty przez opłatę zwyczajney solucyi, a probowania wyrokow tegoż Sądu, spełnienia we wszystkim prośb uprzednimi żałowami objętych, nakazania obżałnym odpowiadać na czynić się mające w Imieniu JO. Xiężniczki Stefanii Radziwiłłowny zarzuty, zobowiązania obżałnych komportowania sub nexu juramenti wszelkich papierow stan rzeczy wyswiecić mogących, oraz decydowania przy zwrócie kosztow prawnych tego wszystkiego, co czasu sprawy obszerney proszonem i dowiedzionem będzie, z wolną żałoby poprawę.

Roku 1827 augusta 1 dnia Woźny podpisany swiadczyć, iż tę kopią Pozwu z autentykem zgodną, z Instancyi WJP. Antoniego Kondratowicza Sędziego Granicznego Powiatu Stuckiego, po WW. Wincentego, Józefa i Michała Daneykow Starościców Woyciechuńskich, oraz dalszych jakich niebądź imion nazwisk i tytułów, sukcesorów po zeszłych Andrzeju i Katarzynie Mirskich Łowczych niegdyś Ptu Brasław. z zamieszkania niewiadomych, stosownie do praw i organizacji dla Kommissyi służącej, przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessow domu Xiążąt Radziwiłłow Naywyższą wolą ustanowionej, w Wilnie agitującej się wyniesionego, do Redakcyi Kur. Lit. dla trzykrotnego w tymże Kuryerze umieszczenia podałem. Felix Cebulski Woźny Kommissyi Radziwiłłowskiej.

Takowy pozew dozwolono drukować. Dnia 2 augusta 1827 roku. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

1 Podaje się do wiadomości, iż w roku 1827 miesiąca kwietnia 25 dnia, folwark Jó-

zefow w Powiecie Wileńskim, w parafii Giedroyckiej po Exdywizyi ś. p. Józefa Walentynowicza Vice Marszałka Wilenskiego, zesłtemu Józefowi Walentynowiczowi b. Sędziemu Grodzkiemu powiatu Wileńskiego i Forsztneystrowi tegoż powiatu wydzielony, a przez naturalnych sukcesorow Dominika Komornika i Kazimierza Regenta Granicznego Walentynowiczow rodzonych braci i siostry Racheli, a w stopniu drugiej siostry Katarzyny męża Jakuba Rymowicza, na wieczne dziedzictwo wybyty został Szlachtom Janowi i Karolinie Jacynom. Jeśliby przeto jakowi okazali się pretensorowie do pomienionego folwarku, nabywey upraszają, aby w przeciągu roku jednego odezwę do nich uczynić raczyli.

Jan Jacyna Rott. P.

Karolina Jacynowa.

Dozwala się drukować dnia 1 augusta 1827 r. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

3 Przez Ukaz JEGO CESARSKIEY MOSCI, z Rządzącego Senatu, pod dniem 25 grudnia 1826 roku N. 58.876 nastaly, zalecono Rządowi Guberni Inemu Mińskiemu, iżby, po uzyskaniu z majątku Święcieckiego długu skarbowego, zaspokoif jego kawentów, którzy optacili za niego sumnę, również jak i innych kredytorow, mających na to prawo, nie osobno każdego i nie pierwey przed innymi, ale z wybranych z majątku Święcieckiego dochodow, wydzielal corok część w proporecy sumny, zapłaconey przez każdego kawenta i naleźney kredytorom, i żeby wydawal im do zaspokojenia ich wszystkich w zupełności na takiej osnowie. Na skutek czego od tegoż Rządu Gubernialnego ogłasza się: kawentom za obywatela Józefa Święcieckiego byłego odkupczyka Witebskiego i Siebiezkiego odkupow, którzy są wiadomi Rządowi Gubernialnemu, obywatelom gubernii Witebskiej: Stanisławowi i Felixowi Ciecchanowieckim, Józefowi Żabie i kupcowi Łopacie; gubernii mińskiej, Żydowi dokszyckiemu Kremorowi, i mieszkającemu w mieście Mińsku byłemu Dozrczy szkół, Hołowni, jako kredytorowi Święcieckiego, mającemu na nim dekreta otrzymane w urzędach sądowych, również innym kawentom i kredytorom Święcieckiego, o których Rząd Gubernialny Miński nie ma wiadomości, iżby kawenci na optacone podług danej za Święcieckiego paręki sumny, a kredytorowie na zadłużone przez niego pieniądze, w ciągu sześciu miesięcy złożyli w Rządzie Gubernialnym prawne dowody, dla zaspokojenia ich w proporecy sumny z dochodow majątku Święcieckiego. Dnia 9 julii 1827 roku.

Sowietnik Czerniajew.

Sekretarz Jan Zchorowski.

3 Remanifest imieniem WW. Michała Zebrowskiego, naturalnego sukcesora po zeszłym Xiędzu Wiktorym Kwincie Proboszczu Daugieliskim; Michała b. Pisarza Grodz., Stanisława b. Sędz. Ziem., Jana b. Deputata wywodowego, Jerzego b. Assesora Sądu Niższego i Józefa Sędziego Granicznego, Urzędnikow Zawileyskich, synow Antoniego Kwintow; na zamieszczone w Grodzie Zawileyskim roku 1827 julii 7 imieniem WJP. Bogusława Kwinty b. Sędz. Grodz. Brasław. oświadczenie, do Kury-

era Litewskiego w Namerze 84 podane, w następnej odpowiedzi. Zeyście z tego świata Xiędza Wiktora Kwinty Proboszcza Daugieliskiego, w majątku Plebańskim Siwiszkach w Pcie Zawileyskim roku 1827 maja 1 zdarzone, z podobnego tylko nazwiska, lecz w żadnym stopniu niekrewnego WJP. Bogusława Kwinty, tak dalece umysł zajęto, iż pomimo nieprzyswajania się własnego do sukcesyi po X. Kwincie, w całą czynność successora prawego Michała Zebrowskiego, jako siostrzana rodzonego zeszłego X. Kwinty, zayrzaszwy, innego successora podstawować i w stosunkach dowieść się niemogących, formując pretensyą, summy do rozdziału, czyniącym niniejszy remanifest mitrzyć ośmielił się. Michał Zebrowski o spadek sukcesyi po X. Kwincie z własnego obzałł. Bogusława Kwinty (iż on nie jest successorem) przyznania się, nie widzi potrzeby tłumaczyć się przy świadkach osób cywilnych i przy bytności WJXiędza Wiktora Zawadzkiego Dziekana Zawil. oraz przy bytności członka właściwey policyi, wprzód opieczętowane (toż przy świadkach i straży włosciańskiej) składy otworzwszy, za niemaydzeniem w papierach żadnych testamentow przez zeszłego Xiędza Kwinty czynionych, po odłączeniu i zajęciu przez Xiędza Dziekana Zawil. papierow, oraz ruchomego majątku do kościoła Plehania Daugieliskiey należnych; całą pozostałość jako naturalny successor do własnego zarządzenia objąłem, i część takowego majątku dla pięciu syrow Antoniego Kwinty w Powiecie Zawil. mieszkających, z własnej mojej woli postąpiłem; jako wa czynność moja z powagi praw krajowych naruszoną bydź nie może, a ustronnego zajmować nie powinna. W kolei swych tentacyow obzałtny Bogusław Kwinta dotyka nas Antonowiczów Kwintow, za bliskie pomieszkanie od rezydencyi zeszłego X. Kwinty, a ztąd przywłaszczenie po nim sukcesyi wmawiać stara się; okazano powyżey iż Kwintowie nie są successorami po Xiędzu Kwincie, bliskie położenie majątku oyczystego od rezydencyi zeszłego Xiędza Kwinty, i jako imiennikow, bywanie u niego z do-ym ze strony jego uważeniem, nie nadaje wagi obzałł. do czynienia płonnych wnioskow o zabor cudzey własności; pomawia mnie Michała Kwinty o zabor szkatuły z gotowemi jakoby pieniędzmi, o zabor papierow między któremi miał bydź sprawiony korzystny na rzecz obzałł. testament; lecz to czyni bezdowodnie i przy największym fałszu napastnie; za co u prawa prócz zwrotu wydatkow, zasługuje na karę. Cała więc osnowa wymagowanej obzałłgo krzywdy, polega na wytargowaniu czegoś przez sposob zapowiedzianego niewydawania kapitałow, po Xiędzu Kwincie na rzecz wszystkich czyniących remanifest, wedle powyższego postanowienia przychodzących; lecz światła rozważa debitorow zeszłego X. Kwinty, pretensorstwo i zarzut obzałłgo Bogusława Kwinty, w obliczu prawa próżnem uważwszy, nachylać wiary na jego projekta nie raczy, a bez najmniejszey obawy i własnej z omamienia się wyniknąć mogącey szkody, satysfakcyą żalcym za obligami domierzyć winna: odpowiedziawszy przeto żalcy na oświadczenie obzałłgo Bogusława Kwinty, takowy remanifest po zapisaniu w księgach powiatowych, do Ku-

ryera Litewskiego podać zamierzają. Pisano roku 1827 meca lipca 25 dnia.

W imieniu własnym oraz mych braci podpisuje. Michał Kwinta.

Jako nieumiejętny trzema krzyżykami Michał Zebrowski X. X. X.

Byłem świadkiem przy podpisaniu się Michała Zebrowskiego, Alexander Zebrowski.

Byłem obecny przy podpisywaniu się Michała Zebrowskiego i uproszony za świadka podpisuję się, Ludwik Raximowicz.

Roku 1827 meca julii 25 dnia. Przed Aktami Grodzkimi powiatu Zawileyskiego, stawając osobiscie W. Michał Kwinta b. Pisarz Grodzki Zawileyski, powyższy remanifest dla zapisania do protokołu potoczego podał.

Swiadcę Antoni Prątnicki Grodzki Zawil. Vice-Regent.

Dozwolono drukować dnia 28 lipca 1827 roku. Cenzor Radea Stanu Ignacy Reszka.

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Wypis z Ksiąg Grodzkich Powiatu Brzeskiego. Roku 1827 miesiąca julii 16 dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Brzeskiego osobiscie stanawszy Jan Wolicki Woźny tegoż Powiatu, Relacyą podanego pozwu zeznał, w te słowa pisanego: Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc. UUr. Alexandrowi Hrabie mu Pocijowi Oboźnemu Litewskiemu i Kawalerowi Orderow, Teodorowi Pocijowi Oboźnicowi Litewskiemu, Idalii z Hrabów Pocijów Sołtanowey Pałkownikowey WPollech przy assistencyi męża W. Adama Sołtana Pozew loco peragenda executionis przed Sądem Ziemskim Powiatu Brzeskiego na kadencyą Sto. Michalską idącego roku lub po niey następną z Instancyi Ur. Pelagii z Grafów Grabowskich Grafini Grabowskiey Koniuszyniey W.W.X. Littgo matki Seweryna i Konstantego synów, oraz Emilii córki Grafów Grabowskich, successorow ś. p. Michała Grafa Grabowskiego Koniuszego W.W.X. Littgo i Kawalera, tudzież opiekunów prawnie przydanych Stefana Grafa Grabowskiego Ministra Sekretarza Stanu Generała Dywizyi W. Pollech i wielu Orderów Kawalera, Jana Grafa Grabowskiego b. Marszałka Powiatu Brzeskiego i Kawalera, a to z zupełnym odwołaniem się do prawa zastawnego na majątność Jelną w Powiecie Brzeskim sytuowaną, od Ur. Alexandra Hrabiego Pocija zeszłemu Michałowi Żyłokowi Sędziemu Sądu Głównego Littgo w roku 1802 junii 3 wydanego, do konsensu na okupno powyższej zastawy r. 1808 junii 12 sporządzonego, do przypiskowego prawa zastawnego zeszłemu Michałowi Grafowi Grabowskiemu Koniuszemu Litewskiemu od obżłto Alexandra Hrabiego Pocija w roku 1808 apryla 25 d. niezynionego, do dokumentu wieczysto działowego, zrzeczno kwietacyinego ugodliwego między obżłł. Alexandrem oycem, Teodorem synem i Idalią z Pocijow Sołtanową córką w roku 1820 decembra 16 przed Aktami Ziemskimi powiatu Wołkowyskiego przyznanego, do Manifestu w Aktach Ziemskich Powiatu Łuckiego i Pińskiego w roku bieżącym jannaryi 15 i 20 umieszczonego, do pierwiast-

kowey żałoby z Instancji żałobnych delatorów po obżłłch przed tenże Sąd Ziemiński Brzeski wyniesionej a na dniu 10 marca w Aktach Grodzkich Brzeskich, na dniu 30 tegoż miesiąca w Aktach Ziemińskich Pińskich i dnia 15 apryla w Aktach Ziemińskich Powiatu Trockiego urzędownie zeznaney, do dekretu niestannego na obżłłch w rzeczonym Sądzie Ziemińskim Brzeskim z zyskami Banicyi doczesney i wieczney otrzymanego, a pryncypalniey w Prośbach: o zatwierdzenie takowego Dekretu w dniu 7 junii bieżącego roku zadyktowanego, o zapłacenie za onym prawnych poosobno solucyi, o nakazanie obżłł. Alexandrowi Hrabieciu Pocijowi, Teodorowi Pocijowi i Idalii z Pocijow Sołtanowey złożenia summy czerwonych żłłch 16 tysięcy zastawney na dobrach Jelney, a przez to o uskutecznienie exempeyi tychże dóbr z pod possessyi żłłch, w przypadku nieopłacenia całkowitey zastawney summy o wskazanie inekwitacyi per extenuationem do wszelkich jakiego bądź rodzaju funduszów obżłłch Teodora Pocijia i Idalii z Pocijow Sołtanowey Pułkownikowey W. Polłch, aż do całkowitego wybrania kapitału i do zupełnego żłłch usatysfakcyonowania, o zastrzeżenie iżby Alexander Hrabia Pocij Obożny Litewski extenuacyiney inekwitacyi, warunkami Alimenta jego zapewniającemi, przeszkadzać lub bronić nie mógł mieć władzy a to pod winami sprzeciwienstwa, o zawarowanie ażeby ani obżłł. Teodor Pocij na fundusze swey siostry, ani ta na fundusze swego brata niezsyłając się, a przez to aby nie czyniąc żadney mitregi żłłłcym się domierzyli należytą Exolucyą zastawney summy, o domieszczenie prawidła, iż żłłłcy się mają wolność nayspełniejszą trafiać o skutki zapaść mającego dekretu do wszelkich obżłłch funduszów a to bez żadney excepcyi gdziekolwiek on się znajdował, i bez niczyiey od nikogo pod żadnym tytułem przeszkody, o powrót wydatków prawnych. Wolna pozwu poprawa. Roku 1827 Julii 12. U tego pozwu relacya Woźnego w tém brzmieniu. Roku 1827 dnia 16 Julii Woźny niżej podpisany swiadcę, iż tego pozwu przed Sąd Ziemiński Powiatu Brzeskiego na powództwo JWch Pelagii z Grafów Grabowskich, Grafini Grabowskiej Koniuszyniey W. W. X. Littgo matki, Seweryna Konstantego synów, oraz Emilii córki Grafów Grabowskich, successorów b. p. Michała Grafa Grabowskiego Koniuszego W. W. X. Litgo i Kawalera, loco peragenda exequutionis wyniesionego, kopiją JW W. Alexandrowi Obożnemu Litewskiemu oycu i Kawalerowi, Teodorowi synowi Hrabieciu Pocijom, Idalii z Pocijow Sołtanowey Pułkownikowey Woysk Polłskich przy assistencyi męża W. Adama Sołtana Pułkownika Woysk Polłskich czyniącey, w dobrach Jelney w Brzeskim Powiecie sytuowanych, na dniu powyższym łącznie i na instancyą opiekunów JW W. Stefana Grafa Grabowskiego Generała Dywizyi Woysk Polłskich i Kawalera, Jana Grafa Grabowskiego Marszałka b. Powiatu Brzeskiego i Kawalera, małoletnich Grabowskich, popodawałem. U tej

Relacyi Woźnego podpis taki: Jan Wolicki W. P. B.; Jakowa ta Relacya po zeznaniu Woźnieńskim jest do xiąg Grodzkich Powiatu Brzeskiego przyjęte i co do słowa z całkowitą żałobą wpisana, następnie poświadczenie o zgodności wpisu tego z autentykiem przez Woźnego zeznawającego, niemiiey Swiactwo Urzędnika o własnoręcznym onego podpisaniu się w tém brzmieniu. Zgodność wpisu tegoż z autentykiem poświadczam. Jan Wolicki W. P. B. Ze powyższy podpis jest własnoręczny swiadcę. Prezydent Hryniewicki.

Za zgodność z Księgami swiadcę Adam Paszkowski Vice-Regent Sądu Grodzkiego Powiatu Brzeskiego Litewskiego.

Dozwolono drukować dnia 28 lipca 1827 roku, Cenzor Radea Stanu, Iguacy Reszka.

Nowe Xiągki w Xięgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

Xiędzia Jakuba Falkowskiego Zakon. Kazn. Prow. Litew. Na Podolu w czasie Wielkiego Jubileuszu przez sześć miesięcy odprawianego, niektóre Kazania przez XX. Dominikanów Litewskich niewane 8vo 1827 R. 1.

z pocztą . R. 1. K. 20.

X. J. Falkowskiego Z. K. P. L. Dzieło Kaznodziejskie we dwunastu tomach wydane, tom trzeci i czwarty, zawierający roczny ciąg kazań niedzielnych R. 2 K. 40.

z pocztą R. 2 K. 80.

Tegoż autora, Nowa Kaznodziejska Biblioteka tom 1 i 2 drukowana 1825 roku R. 1. K. 50.

z pocztą R. 1. K. 90.

Historia Państwa Rossyyskiego, krótko zebrana przez J. Konstantynowa, z rossyyskiego tłumaczona przez Leona Rogłskiego, z tablicami chronologicznymi, 2 tomy in 8vo 1827 roku. R. 1. K. 20.

z pocztą R. 1. K. 60.

Porządek sądzenia Spraw w Rzządzającym Senacie i Radzie Państwa, przez A. Korowickiego M. o. P. 8vo 1827. 30 K.

z pocztą . . . 50 K.

(jest to dodatek do wydanego uprzednio Processu Cywilnego Litewskiego przez tegoż autora, którego cena z pocztą 1 R. 50 K.)

Powieści i Romanse z dzieł celniejszych pisarzy tłumaczone tomik 1, in 8vo 50 K.

z pocztą 70 K.

Elemens de la grammaire française par L'Honmond 8. Vilna 1827. (w oprawie) 25 K.

z pocztą 45 K.

Dozwolono drukować. Dnia 26 lipca 1827 roku. Cenzor Iguacy Reszka.

3 Francuz, nazwiskiem Goulonrbe, przybyły od dziesięciu miesięcy do Wilna, życząc zajmować się daley dawanem lekcyi języka francuzkiego, nwiadamia Publiczność, że mieszka na Ulicy Zamkowej, w domie Koziełowski pod N. 208, i poświęca swoje zdolność, dla zastąpienia na szacunek u tych osob, któreby zaszczyły jego swoją ufnością.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 1 godz. 3 wiecz.	27 cal. 5 lin.	+ 16,25 stopni	Zachodni.	Pogoda
	d. 2 — — —	27 — 6,1 —	+ 14,5 — —	Poludniowy	Deszcz
	d. 3 godz. 5 zrana.	27 — 6,1 —	+ 10,25 — —	Poludniowy	Pogoda.